
 

 

 

2025 年２月 18 日 

各 位 

 

手形・小切手交付手数料の改定について 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

政府は「約束手形・小切手の利用廃止」の方針を示しており、これをもとに、産

業界金融界が連携して 2026 年までの手形・小切手の利用廃止に向けた取組を行って

います。 

弊金庫では、手形・小切手の取扱いが減少するなかでサービスの安定供給を行う

目的から手形・小切手発行手数料の改定を行いますので、お知らせします。 

今後もお客様にご満足いただけますように、より一層のサービスおよび利便性向

上に努めてまいりますので、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

１．手形・小切手発行手数料の改定について 

（１）改定日 2025 年４月１日（火） 

（２）改定内容 

手形・小切手発行手数料 

変更前 変更後 

お取引区分 手数料 お取引区分 手数料 

小切手発行手数料（1冊 50 枚） 5,500 円 小切手発行手数料（1冊 50 枚） 11,000 円 

約束手形発行手数料（1 冊 50 枚） 5,500 円 約束手形発行手数料（1 冊 50 枚） 11,000 円 

為替手形発行手数料（1 冊 25 枚） 5,500 円 為替手形発行手数料（1 冊 25 枚） 11,000 円 

マル専手形（1枚につき） 1,100 円 マル専手形（1枚につき） 2,200 円 

自己宛小切手（1 枚につき） 1,100 円 自己宛小切手（1 枚につき） 2,200 円 

 

 

以 上 

【お問い合わせ先】 

 

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ 

紀北信用金庫 業務課 

TEL 0597-23-2341 



手数料一覧（為替手数料除く）

令和７年４月１日改定

　　　　　手　数　料　項　目 1,100 円
貸金庫使用料 株式(出資)払込・増資 発行手数料 2,200 円

Ｅ型貸金庫（全自動） 年間使用料 13,200 円 夜間金庫手数料 月間手数料 2,200 円

Ｆ型貸金庫（全自動） 年間使用料 22,000 円 夜間金庫専用入金帳　　　　　　1冊 1,100 円

保護預り手数料 取引履歴調査手数料　調査1件毎（資料10枚までは無料） 550 円

セーフティ・ケース手数料年間手数料 4,950 円 口座振替手数料 1件につき 165 円

国債証券事務管理手数料 年間手数料 1,320 円 不動産担保調査手数料

手形・小切手交付手数料 新規設定 55,000 円

小切手帳 １冊(５０枚綴) 11,000 円 追加設定 11,000 円

約束手形 １冊(５０枚綴) 11,000 円 極度額増減 11,000 円

為替手形 １冊(２５枚綴) 11,000 円 変更・抹消 11,000 円

マル専手形 １枚  ２，２００円 交付枚数×2,200 円 有価証券担保手数料　設定（1銘柄毎） 5,500 円

自己宛小切手（1枚） 2,200 円 しんきん無担保住宅ローン取扱手数料 5,500 円

マル専口座開設手数料 11,000 円 住宅ローン繰上返済

カードローン交付手数料 無料 全額返済 実行後３年未満 11,000 円

ＩＣキャッシュカード発行手数料（キャッシュカード） 無料 実行後５年未満 7,700 円

ＩＣキャッシュカード発行手数料（ローンカード） 無料 実行後７年未満 5,500 円

再発行手数料 実行後７年以上 3,300 円

通帳・証書 １件につき 1,100 円  但し、３年以内に最終期限が到来する場合 無 料

ICキャッシュカード（注） １件につき 1,100 円 住宅ローン繰上返済　熊野古道ローン（固定金利適用期間中）

各種証明書発行手数料 ３００万円未満 5,500 円

残高証明書（監査法人指定様式） 3,300 円 ３００万円以上１，０００万円未満 16,500 円

残高証明書 １件につき 550 円 １，０００万円以上 33,000 円

残高証明書（お客様様式）１件につき 880 円 条件変更  返済額変更     有 5,500 円

残高証明書（英文）　　　 1１件につき 1,100 円  返済額変更     無 3,300 円

支払承諾保証書発行手数料 5,500 円 1,320 円

融資証明書発行手数料 11,000 円

利息証明書 880 円 （注） 結婚・離婚・養子縁組の理由で名義変更する場合の再発行は無料とする。

住宅ローン控除証明書 １件につき 330 円 （注） ＭＳキャッシュカードからＩＣキャッシュカードへの乗換は新規発行扱いとし

その他証明書 １件につき 330 円 手数料を無料とする。但し、紛失・破損等による乗換は手数料を徴求する。

個人インターネットバンキング基本手数料　月間手数料 無料 （注） ＩＣキャッシュカードにおける再発行について、紛失・破損等による場合は

でんさいサービス手数料 左記の通り手数料を徴求し、磁気障害等を原因とするカード故障による場合は

当庫 330 円 手数料を無料とする。

他行 660 円 （注） 条件変更　返済額変更　有　期限延長・返済方法変更による返済額変更

当庫 330 円 　　　　　返済額変更　無　保証人変更等

他行 660 円

220 円

330 円

当庫 660 円

660 円

当庫 1,100 円

1,100 円

2,750 円

消費税込金額 ＨＢ・ＦＢ・法人インターネットバンキング基本手数料

発生記録請求手数料

譲渡・分割譲渡手数料

 記録請求代行

未利用口座管理手数料

　でんさい入金手数料

でんさい割引・担保手数料

 保証記録・変更記録支払など

 記録手数料（利害関係3名未満）　　　　　　　　 　他行

 保証記録・変更記録支払など

記録手数料（利害関係3名以上）　　　　　　　　 　 他行


